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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na stav flow při práci v mateřské škole. Cílem bylo

zjistit, jak často tento stav prožívají předškolní pedagogové v České republice a co toto

prožívání ovlivňuje. Teoretická část práce se věnuje faktorům, které souvisí se stavem

flow, a tento pojem také definujeme. Praktickou částí práce je dotazníkové šetření

zaměřené na zkoumání stavu flow u učitelek v předškolním vzdělávání, analýza

získaných dat a závěrečné zhodnocení výsledků.

Klíčová slova: Stav flow, předškolní pedagog, životní spokojenost, pracovní

spokojenost, syndrom vyhoření

Annotation

This diploma thesis is focused on the flow at work in kindergarten. The aim of the thesis

was to find out how often preschool teachers in Czech republic have this experience and

what have impact on it. The theoretical part is about factors that are related with the

flow experience and we define this concept. Practical part is a survey which is focused

on the flow of teachers in preschool education, analysis of acquired data and final

evaluation.

Keywords: Flow, preschool teacher, life satisfaction, job satisfaction, burn-out

syndrome
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Úvod

Vést šťastný život je asi snem každého z nás. Ať už si pod pojmem štěstí představujeme

cokoliv, pořád po něm podvědomě toužíme. Po tom pocitu blaženosti a radosti

z činnosti, kterou právě vykonáváme, nebo ze života obecně. Někteří lidé si štěstí

zhmotňují například do podoby majetku. Většinou však ten pravý pocit trvalého štěstí

nepřináší konkrétní věci nebo výsledky, ale činnosti samotné. Pokud mluvíme o

činnostech, jedním z nejdůležitějších činitelů v našem životě je práce. To, jestli jsme ve

své práci spokojení, ovlivňuje i náš osobní život zásadním způsobem. Řada lidí

přiznává, že do zaměstnání chodí neradi a většinou jen proto, aby měli peníze. Často

jsou lidé ze svého života tak zmatení, že vlastně ani neví, co by je naplňovalo a jakou

práci by dělali s radostí. Říká se, že činnost, která nás pohlcuje tak, že ani nevnímáme

čas a negativní myšlenky, při které se cítíme sami sebou, by měla být právě tou, které se

v životě budeme věnovat. Pro svou diplomovou práci jsem zvolila toto téma proto,

abych zkoumala fenomén flow při práci učitelky v mateřské škole. Zároveň budu

zkoumat, jakou má souvislost s celkovou životní spokojeností.

Inspirací mi byl především psycholog Mihaly Csikszentmihalyi, který se tzv. stavem

flow zabývá již mnoho let. V teoretické části se věnuji například osobnostní

psychologii, profesním kompetencím pedagoga v mateřské škole, nebo různým

faktorům ovlivňujícím spokojenost člověka. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila

dotazník, který je také uveden v přílohách k této práci. Vyhodnocení získaných dat je

zobrazeno v tabulkách a grafech, které jsou také jednotlivě popsány. Byla bych ráda,

kdyby moje práce přispěla při nejmenším k zamyšlení nad spokojeností českých

pedagogů při výkonu jejich povolání.

Jak kdysi řekl ruský spisovatel Maxim Gorkij: „Komu je práce radostí, pro toho je život

štěstím.“

10

1. Životní spokojenost

Primárním předpokladem pro spokojený život je bezesporu uspokojení základních

fyziologických potřeb. Uvědomujeme si i potřeby vyšší, ale dokud nemáme dostatek

jídla, tekutin, spánku, nebo třeba pohybu, není pro nás jejich uspokojování na prvním

místě. Nicméně životní spokojenost nestojí pouze na fyziologickém základu. Existuje

řada potřeb, především v psychologické rovině, bez kterých není možné cítit se

spokojeně. Od raného dětství jsou pro člověka velmi významné potřeby bezpečí a

jistoty, lásky a přijetí. Vágnerová (2012, s. 115) uvádí, že „Potřeba jistoty a bezpečí má

pro počáteční vývoj dítěte klíčový význam.“ Pro psychický vývoj je tedy podstatné,

abychom se cítili přijímáni společností okolo nás. Potřebujeme si být jisti, že máme své

místo v rodině, v okruhu přátel nebo třeba v pracovním kolektivu a tito lidé nás mají

rádi, pečují o naši osobní pohodu a jsou připraveni nám kdykoliv pomoci.

S narůstajícím věkem také přibývá potřeba uznání a respektu vůči našim názorům,

rovnocenná role v diskusi. S tímto úzce souvisí potřeba se vyjadřovat, tvořit,

seberealizovat se. Všechny tyto a další lidské potřeby hierarchicky uspořádal v minulém

století americký psycholog Abraham Harold Maslow ve své koncepci do tzv. pyramidy

potřeb, která se stala významným příspěvkem v oblasti psychologie. Podle Heluse

(2018), který se ve své knize Maslowově teorii potřeb také věnuje, je to „koncepce,

která patří mezi nejcitovanější.“ Myslím si tedy, že po zamyšlení nad svým vlastním

prožíváním, si je dokáže uvědomit každý člověk.

Neméně důležitý je v tomto procesu fakt, že přitom všem co máme a co se nám děje,

záleží na našem úhlu pohledu. Hrdlička a kol. (2006) uvádějí, že: „příčinou psychických

potíží jsou chybné způsoby chování a myšlení.“ Z toho vyplývá, že pozitivní myšlení

dokáže významně změnit náš psychický stav.

1. 1 Kognitivní procesy

Abychom byli schopni poznávat a uvědomovat si svět kolem nás, je nutná funkce

kognitivních procesů. Mezi ně patří vnímání, myšlení, paměť, představivost a další.

Myslím si, že nejvíce využívané v prožívání „tady a teď“ jsou první dva poznávací

procesy. „Vnímání je poznávací proces, který zachycuje to, co v přítomném okamžiku
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působí na naše smyslové orgány. Sám smyslový orgán však k vnímání nestačí, je

zapotřebí také příslušné části v mozku a nervové dráhy, která obojí spojuje.“ (Čáp a

Mareš, 2001, s. 76) A vnímání je základem aktivního zpracovávání získaných vjemů a

informací – tedy myšlení. „Myšlení představuje vyšší úroveň operování s psychickými

obsahy.“ (Helus, 2018, s. 109)

1. 2 Emoční prožívání

Řekla bych, že všechno, co děláme nebo na co myslíme, silně ovlivňují naše emoce.

„Hlavními emočními komponentami osobní pohody jsou dlouhodobě prožívané emoce,

jejich frekvence a intenzita; někdy se mluví o pozitivní a negativní afekivitě. Osobní

pohoda je dána vysokou mírou pozitivních emocí a nízkou mírou negativních emocí.“

(Hrdlička a kol., 2006, s. 117) Primárně se emoce dají rozdělit do dvou skupin jako

libost a nelibost. Libé pocity jako radost, láska nebo pocit uvolnění v nás vytváří

pozitivní prožívání. „City neboli emoce jsou těsně spjaty s motivací. Emoce mohou

podněcovat, motivovat k činnosti tak, jako potřeby, v tom smyslu patří emoce

k motivům.“ (Čáp a Mareš, 2001, s. 97) Pozitivní emoční prožívání může tedy výrazně

zlepšit nejen naši náladu, ale také chuť k práci. Proto je lidé často vyhledávají, ať už

vědomě či nevědomě. Csikszentmihayi (2015) uvádí, že: „Lidé, kteří se naučí ovládat

své vnitřní prožitky, budou schopni určovat kvalitu svého života, a to se nejvíce blíží

tomu, co může kdokoli nazvat štěstím.“

1. 3 Motivace

Existují určité faktory, díky kterým některé činnosti provádíme raději než jiné. Tak nás

mohou vést k tomu, že upřednostňujeme určitý typ reakcí a chování před jinými.

Motivace je pak soubor těchto faktorů, vnějších a vnitřních, které ovlivňují naše jednání

a vůli k práci nebo aktivitě.

Podle Čápa a Mareše (2001):

„Termín motivace je odvozen z latinského movere – hýbati, pohybovati. Velmi obecně formulováno,

motivace znamená souhrn hybných momentů v činnostech, prožívání, chování a osobnosti. Hybnými

momenty rozumíme to, co člověka podněcuje, pobízí, aby něco dělal, reagoval, nebo naopak, co ho tlumí,

co mu zabraňuje něco konat, reagovat. Motivace dodává činnosti, našemu prožívání a chování jednak
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energii, jednak směr. Aktivizuje a zároveň směruje. V motivaci působí jednak vnější pobídky (incentivy),

jednak vnitřní motivy.“ (s. 92)

V dospělém věku s motivací často souvisí peníze, resp. finanční situace. Jedno přísloví

však praví, že: „Člověk, pro kterého je motivací dostatek peněz, nikdy nezažije skutečné


[…]


Prožívání stavu flow ovlivňuje řada okolností a v menší či větší míře souvisí s celkovou

životní spokojeností, zdravotním stavem, vzděláním či věkem respondentů a dalšími

proměnnými. Záměrem teoretické části práce tedy bylo vymezení těchto faktorů,

souvisejících s prožíváním flow a definování samotného pojmu flow. O teoretickou část

jsme se částečně opírali při vymezování výzkumných otázek a také při porovnávání

s výsledky výzkumu v závěrečné diskusi.

V praktické části práce jsme se věnovali výzkumu, kde hlavním cílem bylo zjistit, zda

učitelky v mateřských školách prožívají stav flow při své práci. Nejprve jsme určili

hlavní výzkumné otázky, které směřovaly k cílům práce a zjišťování souvislostí mezi

prožíváním flow a několika proměnnými. Na tyto otázky se po analýze získaných dat

podařilo získat odpovědi. V rámci dotazníkového šetření byli osloveni předškolní

pedagogové z celé České republiky, z nichž 137 dotazník vyplnilo, a tím se zúčastnili

tohoto výzkumu.

Z výsledků výzkumu se podařilo zjistit, že většina pedagogů, kteří se zúčastnili tohoto

výzkumu, zažívá tento stav při práci v mateřské škole vcelku často. Zároveň se ukázalo,

že existuje souvislost mezi prožíváním stavu flow a životní spokojeností. Některé

z vybraných proměnných pozitivně ovlivňují prožívání flow, některé ho naopak svou

měrou snižují. Nicméně žádná z těchto proměnných nemá výrazně pozitivní či výrazně

negativní vliv na prožívání stavu flow u učitelek v mateřské škole.

V návaznosti na limity výzkumu, které mohou jeho výsledky zkreslovat, není možné je

brát celoplošně. Práce by proto mohla být například podkladem pro další rozšíření

výzkumu této problematiky. Věříme, že tato práce povede při nejmenším k zamyšlení

nad vlastním prožíváním flow čtenáře.
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Příloha č. 1 Dotazník – vzor

Dobrý den, vážené kolegyně a kolegové,

jmenuji se Lenka Klinčúchová a studuji na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec

Králové. Ve své diplomové práci zjišťuji, jak často učitelky/učitelé v mateřských

školách zažívají stav flow a co má na jejich spokojenost v práci vliv. Tímto Vás prosím

o pár minut Vašeho času, k zodpovězení několika otázek. Tento dotazník je anonymní,

jeho výsledky budou sloužit pouze k mé diplomové práci.

Co si představit pod pojmem „stav flow“?

Je to stav, kdy jste zcela pohlcení činností, kterou právě děláte. Nevnímáte čas, cítíte se

být absolutně sami sebou, uvolnění a plní radosti. Flow je stav plynutí, který se může

vyskytovat pravidelně i nahodile a může trvat různě dlouho v závislosti na Vašem

prožívání. Pokud zažíváte stavy flow v práci, jsou pro Vás pozitivní motivací.

Pohlaví muž žena

Věk let

Nejvyšší dosažené

vzdělání v oboru

středoškolské s

maturitou

vyšší

odborné

vysokoškolské

bakalářské

vysokoškolské

magisterské

Délka praxe v letech

Počet MŠ, ve kterých jste učil/a
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Kraj, ve kterém se nachází Vaše MŠ

Počet tříd ve Vaší MŠ

U každé otázky vyberte jednu možnost a tu označte X.

ŽIVOTNÍ SPOKOJENOST ano spíše ano spíše ne ne

Jste v životě spokojená/ý?

Jste spokojená/ý se svým zdravotním

stavem?

Když myslíte na své známé a přátele,

jste spokojená/ý?

Jste spokojená/ý se vztahy ve

vaší rodině?

Jste spokojená/ý sama/sám se sebou?

Jste spokojená/ý se svým bydlením?

Jste spokojená/ý se svou finanční

situací?

Jste spokojená/ý s kvalitou vašeho

volného času?

PRACOVNÍ SPOKOJENOST ano spíše ano spíše ne ne

Vyhovuje vám náročnost práce

učitelky/e v mateřské škole?

Jste spokojená/ý s finančním

ohodnocením své práce?

Jste spokojená/ý s pohledem společnosti

na vaši profesi?

Jste spokojená/ý s přístupem vedoucích

pracovníků na vašem pracovišti?

Jste spokojená/ý se vztahem a spoluprácí

s kolegyní/kolegou ve třídě?
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PROŽITKY FLOW V MŠ denně

minimálně

jednou

týdně

minimálně

jednou

měsíčně

minimálně

jednou

ročně

Moje práce mi přináší mnoho

pozitivních emocí.

Práci učitelky/e provádím s nadšením.

Moje motivace vychází z práce

samotné, nikoli z vnějších odměn s ní

spojených.

Při práci s dětmi jsem plná/ý energie.

Jsem zcela pohlcená/ý činností,

nemyslím na nic jiného.

Pracuji tak intenzivně, že ztrácím

pojem o čase.

Zažívám okamžiky maximální

spokojenosti při práci.

Otevřené otázky

Při jakých činnostech v práci nejčastěji prožíváte stav flow?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Jak se toto prožívání stavu flow měnilo v průběhu Vaší praxe?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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______________________________________________________________________

Na čem, podle Vás, závisí četnost prožitků flow v práci?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Zažíváte stav flow v osobním životě? Pokud ano, při jakých činnostech?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Děkuji Vám za ochotu k vyplnění dotazníku, přeji krásný zbytek dne a mnoho zážitků

flow nejen v práci, ale i v osobním životě.
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