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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 55 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 26 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje stanovené podmínky a může být postoupena ústní obhajobě. Silné stránky práce: jasně
formulovaný cíl, od kterého se autorka neodklání, přiléhavá metodologie, zpracování dat nad rámec vyučovaného
rozsahu, vyjádření se ke stanoveným cílům v diskusi, uvedení limit studie. Slabší stránky, prostor k určitému
zlepšení: v současném stavu poznání by bylo fajn informace ještě trochu více provázat mezi sebou a s plánovanou
metodologií, ve výzkumu mi uniklo - proč se nepracuje s celkovým skóre flow (mohlo být alespoň ad hoc
vypočteno jako součtová škála odpovědí analogicky metodám pro měření PS a ŽS), v diskusi bych přivítala
hlubší zamyšlení nad vzájemnými vztahy zjištěných skutečností (naopak velmi oceňuji snahu propojit je s výsledky
jiných studií a s teoretickými poznatky). Závěr: jedná se o velmi pěkně vypracovanou diplomovou práci opírající
se o empirický výzkum, která přináší cenné aktuální poznatky pro obor.
Další náměty k obhajobě:
Ve Vaší studii je prezentována řada zajímavých výsledků, které nejsou dále komentovány (např. nebyly přímo
předmětem výzkumných otázek) - zaujal Vás nějaký takový vztah a máte pro něj nějaké akademicky relevantní
vysvětlení? Například položka flow 6, která se ve vztahu k PS a ŽS chová odlišně v porovnání s ostatními
položkami Vaší flow škály - čím si to lze vysvětlit?
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